APROVADO
;11. 	4mmell

~71M7717~

Em 20 de Abril de 1999

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
equerimento N2 0028/99

REQUER MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE PASSAGEIROS DE NITERÓI E ARRAIAL DO
CABO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público, REQUER& Douta Mesa,
na forma regimental, outorga de MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE ao
Sindicato dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários de
Passageiros de Niterói e Arraial do Cabo.

SALA DAS SESSõES, 20 de Abril de 1999.

Aires Bessa de Figueiredo
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

A classe política de um país onde a democracia é uma
realidade, precisa, e deve participar ativamente das comoções
populares. Mais do que nunca é necessário compartilhar
responsabilidades. Estamos, nestes dias, 	presenciando o
crescimento do dito "transporte alternativo", fato que necessita
ser analisado e discutido, visto suas implicações. O estado
democrático, é verdade, deve estar assentado na liberdade que
concede a cidadania, para em contrapartida, receber o apoio
indispensável quanto aos projetos que mantem a sociedade coesa.

No entanto, é imperativo o fomento da prosperidade, da
justiça social, da consolidação de conquistas dos trabalhadores,
quando os administradores da coisa pública cumprem os textos
legais, pois só o Estado de Direito pode manter intactas as
sociedades de um modo geral.

Ref. a 22/04/99 	 Mr5

Air 	essa de F eiredo
Vereador - Autor

Estado do Rio de Janeiro

Câman.....Municipal-de Cabo-Frio
2

Somos assim também, a exemplo dos magistrados e juristas
guardiães do Direito. Sem respeito à legislação não haverá
jamais um pais melhor para todos. A história do Brasil não pode
ser escrita sem página gloriosa dos 	trabalhadores 	que
conquistaram o respeito e a dignidade.

Quando o Sindicato dos Trabalhadores em Transportes
Rodoviários se mobiliza em defesa dos interesses da classe,
mostra um grupo expressivo de profissionais que ao longo da
história do sindicalismo no Brasil, criou valores próprios,
lutou por ideais, vivem com tais vàlores e se impõe pela
extraordinária força com que integram o nosso progresso.

Aos rodoviários que transportam vidas, a maior riqueza da
Pátria, manifestamos nossa solidariedade em momento tão difícil,
reconhecendo direitos, a tempera e à grandeza de trabalhadores
que servem com honra ao nosso povo. A manifestação dos
rodoviários em Cabo Frio, no dia 15 de abril em curso, reflete a
vitalidade do movimento, a sua justiça e nos motiva na outorga
da Moção de Solidariedade.

SALA DAS SESSõES, 20 de Abril de 1999.

Ref. a 20/04/99 ers